
ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI AI 
SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 146 DEL 27/06/2019.

OGGETTO: DGR XI/2903/2020 - ACQUISTO DI DUE CONGELATORI VERTICALI -80C DA 
DESTINARE ALLO STOCCAGGIO VACCINI COVID 19 MEDIANTE ADESIONE 
ALLA CONVENZIONE DELL’AZIENDA REGIONALE PER L’INNOVAZIONE E 
GLI ACQUISTI (ARIA) DENOMINATA ARIA_2018_031 (LOTTO 5) 



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

PREMESSO che:
1. è emersa l’esigenza di procedere con urgenza all’acquisizione di due congelatori -80C da destinare 

alla conservazione dei vaccini COVID-19, da finanziare mediante utilizzo di risorse disponibili 
nell’ambito del Finanziamento Regionale di cui alla D.G.R. XI/2903/2020;

2. le linee guida regionali in materia di acquisti di beni e servizi, confermate e ribadite da ultimo nella 
DGR 2672/2019 (cosiddette Regole di Sistema 2020), e la normativa nazionale in materia di 
contenimento della spesa, prevedono per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di 
adesione alle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o dalle Centrali regionali di committenza, per 
Regione Lombardia ARIA (già ARCA) S.p.A.;

3. l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero dalle 
centrali di committenza regionali, è stato ribadito dall’art. 510 della Legge 208/2015;

4. la centrale acquisti, di seguito ARIA, ha recentemente attivato il lotto 5 “Congelatori -80C” della 
convenzione ARCA_2018_031 per la fornitura di  Frigoriferi e congelatori, lotto aggiudicato alla 
società Analytical  Control De Mori srl che ha offerto il congelatore verticale -86 gradi C serie 
SALVUM 728 litri a marchio Haier al prezzo di € 6.590,00 (IVA esclusa);

5. il Direttore del Servizio Ingegneria Clinica aziendale ha valutato positivamente l’opportunità di 
aderire al suddetto lotto per l’acquisizione dei due congelatori in argomento;

6. le modalità di acquisto contemplate dalla convenzione prevedono l’invio degli Ordinativi di 
Fornitura (OdF), previa sottoscrizione degli stessi, attraverso il Negozio Elettronico del portale 
regionale (NECA);

7. a seguito di controllo effettuato sulla capienza del lotto di interesse, si è tempestivamente proceduto 
alla predisposizione dell’OdF, al fine di garantire il pronto approvvigionamento delle 
apparecchiature in argomento, indispensabili per la conservazione dei vaccini COVID-19;

DATO atto della completezza, regolarità tecnica e legittimità del presente provvedimento;

VISTA l’attestazione del Dirigente Responsabile del Servizio Economico – Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile; 

 DETERMINA

Per i motivi in premessa indicati:

1. di aderire al lotto 5 della convenzione di A.R.I.A. S.p.A. denominata ARCA_2018_031 per la 
fornitura, da parte della società Analytical Control De Mori srl, aggiudicataria del lotto, di n. 2 
ultracongelatori verticali -86 gradi C serie SALVUM 728 litri a marchio Haier al prezzo unitariodi € 
6.590,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che la fornitura dovrà essere svolta secondo i termini, le modalità e le condizioni stabilite 
nella su richiamata convenzione ARCA_2018_031;

3. di nominare, D.E.C., ai sensi degli artt. 101 e 111, comma 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del 
Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai 
contratti di forniture di beni e servizi” approvato con Decreto D.G. n. 520 del 05.12.2019, l’Ing. 



Andrea Lauro, Referente Tecnico del Servizio di Ingegneria Clinica aziendale, cui demandare, 
congiuntamente al R.U.P., le attività ivi individuate;

4. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, qui quantificato in € 16.079,60 (IVA 
22% inclusa), trova riferimento nella contabilità aziendale, area ospedaliera, dell’anno 2021 con 
registrazione al conto “apparecchiature per laboratorio analisi” codice 02.05.015.015 e sarà gestito 
con il budget seguente, denominato “ARIA 2 CONGELATORI – 80 PER VACCINO COVID”:

2021/0205015015/PRO /I2000196 € 16.079,60

5. di incaricare l'ufficio inventario Beni mobile aziendale, in conformità al Titolo V° della L.R. 
31/12/1980 n. 106 e s.m.i. dell'iscrizione nell'inventario generale dei beni mobili di questa ASST 
delle apparecchiature oggetto del presente provvedimento, dando atto che l'acquisizione risulta 
finanziata nell’ambito dei fondi assegnati a questa ASST con la D.G.R. n. XI/2903/2020 e pertanto si 
provvederà alla sterilizzazione della relativa quota di ammortamento;

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale, in 
conformità ai contenuti dell'art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 12, comma 14, 
della L.R. 33/2009;

7. di disporre, a cura dell'U.O.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo pretorio on-line 
dell'ASST del Garda– ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 
69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di 
protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
IL DIRIGENTE RESPONSABILE

 DEL SERVIZIO GESTIONE ACQUISTI
(Dott.ssa Viviana Sganga)


		2021-01-12T15:30:06+0000


		2021-01-12T15:30:42+0000
	Firma applicativa




